



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO VERDE E A EMPRESA PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, o **MUNICÍPIO DE CABO VERDE**, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de Direito Público Interno, sediado na Avenida Oscar Ornelas, nº 152, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.909.599/0001-83, representado por seu Prefeito, Sr. **CLAUDIO ANTÔNIO PALMA**, inscrito no CPF sob nº 440.417.306-78 e RG 2.195.177 SSP/MG, residente e domiciliado no Sítio São Bartolomeu, Distrito de São Bartolomeu de Minas, Cabo Verde-MG **CONTRATANTE** e a empresa e a **PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 01.744.153/0001-06, localizado à Av.Ver.Dr.Antero Verissimo da Costa, 420, bairro: J.Altamira, CEP: 37890-000, na cidade de Muzambinho /MG., doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada por seu representante legal Sr.(a). **ELOIZIO MACIEL TAVARES**, CPF: 605.012.786-72, residente a Rua Dr. Samuel de Assis Toledo 228, Jardim Itália, Muzambinho, CEP:37890-000. Têm entre si certo e ajustado o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 103/2022, Processo Licitatório nº 211/2022, Concorrência 001/2022, no teor das Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Por este instrumento e na forma ajustada, as partes pactuadas resolvem fazer supressão o (s) quantitativo (s) previsto (s) inicialmente, conforme Cláusula sexta e art. 65, inciso I, alínea b e § 1º da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA

O valor do presente da supressão do aditivo é de R\$ 41.459,27 (quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte e sete centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA

As despesas do presente aditivo correrão por conta da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s):

144 02 07 15 451 2601 1.139 449051

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas avençadas no contrato permanecem inalteradas.

Para validade do que pelas partes ficou avençado, firmou-se este Instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Cabo Verde, 12 de março de 2024.

**CLAUDIO ANTONIO PALMA
PREFEITO MUNICIPAL**

**ELOIZIO MACIEL TAVARES
PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA**

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF:



SUPRESSÃO - PRC 211/22, Concorrência 001/22 - TRECHO 01 - Convênio 1055/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE/MG				DATA: 05/01/2024			SUPRESSÃO		ACUMULADO		
OBRA: MELHORAMENTO DE VIA/ESTRADA PÚBLICA COM PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA EM CBUQ E REDE DE DRENAGEM PLUVIAL				FORMA DE EXECUÇÃO:			PERÍODO		DATA		
LOCAL: ESTRADA DE ACESSO AO DISTRITO SERRA DOS LEMES, E00-E40, MUNICÍPIO DE CABO VERDE/MG.				()	DIRETA	(X)	INDIRETA	03/05/2023 À 04/01/2024		04/01/2024	
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	% EXECUTADO NO PERÍODO	VALOR TOTAL	% EXECUTADO ACUMULADO	VALOR TOTAL
1.0 INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA							RS 1.506,33			100,00%	RS 1.506,33
1.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (300 X 150 CM) - SEM CHAPA GALVANIZADA 2,25 AFIXADAS COM REBITES M6 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENLUCIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCALAMADO PINTADAS	U	1,00	RS 1.249,24	RS 1.506,33	RS 1.506,33			100,00%	RS 1.506,33
2.0 DRENAGEM							RS 118.882,37	34,87%	RS 41.459,20	52,10%	RS 61.935,48
2.1	ED-51111	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL, H <= 1,50 M	M³	15,00	RS 9,96	RS 12,01	RS 180,15		RS 180,15		
2.2	RO-40270	BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO, CLASSE CA-1, BSTD Ø 0,60 M -CORPO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E BENS), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO	M	10,00	RS 431,54	RS 520,35	RS 5.203,50		RS 5.203,50		
2.3	ED-48540	ALA DE REDE TUBULAR DN 600, EXCLUSIVE BOTA FORA	U	1,00	RS 1.209,05	RS 1.457,87	RS 1.457,87		RS 1.457,87		
2.4	ED-51111 (SUDECAP - A 120 CM)	CAIXA COLETOIRA DE ALVEN, C/ GRELHA AÇO-PAD SUDECAP - (100 X 100 X 120 CM)	U	2,00	RS 2.132,23	RS 2.571,04	RS 5.142,08		RS 5.142,08		
2.5	ED-51121	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	M³	8,65	RS 41,76	RS 50,35	RS 435,61		RS 435,61		
2.6	ED-51115	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA SOBRE CAMINHÃO H <= 1,50 M - drenos	M³	100,00	RS 8,06	RS 9,72	RS 972,00		RS 972,00		
2.7	RO-41374	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM (BICA CORRIDA)	TXXM	5.234,00	RS 0,80	RS 0,96	RS 5.043,84		RS 5.043,84		
2.8	RO-42908	DRENO PROFUNDO COM AREIA, SEM SELCO, COM 1.500,40 M E TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE PERFORADO, DE 100MM ENVOLVIDO EM MANTA GEOTÊXTIL NÃO TECIDA, TIPO DR-DR-02 (EXECUÇÃO INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, EXCETO TRANSPORTE DOS MATERIAIS)	M	200,00	RS 62,17	RS 99,08	RS 19.816,00		RS 19.816,00		
2.9	ED-51121	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA (drenos)	M³	63,72	RS 41,76	RS 50,35	RS 3.208,15		RS 3.208,15		
2.10	ED-48865	MÉDIO-FIO COM SARIETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARIETA 30X30CM MÉDIO-FIO 15X10CM X H=25CM), INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO FAIXA 4,0M	M	1.598,00	RS 40,18	RS 48,45	RS 77.423,10			100,00%	RS 77.423,10
3.0 TERRAPLENAGEM							RS 117.599,83			6,24%	RS 6.137,80
3.1	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO (PROCTOR NORMAL)	M³	5.600,00	RS 1,14	RS 1,37	RS 7.672,00			100,00%	RS 7.672,00
3.2	ED-51130	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO (DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)) (SOLA-FORRA)	M³XXM	588,00	RS 4,13	RS 4,98	RS 2.928,24			100,00%	RS 2.928,24
3.4	RO-41113	BASE COM MISTURA NA PISTA, 67% DE SOLO E 33% DE BICA CORRIDA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO DA BICA CORRIDA, ESCAVAÇÃO E CARGA DO MATERIAL DE ALVEN, ESPALHAMENTO, IMBIBICIONTO, HOMOGENEIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DA MISTURA, EXCETO A AQUISIÇÃO DO SOLO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS)	M³	840,00	RS 2,34	RS 63,11	RS 53.012,40			100,00%	RS 53.012,40
3.5	RO-41375	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 40,10 A 50,00 KM (BICA CORRIDA)	TXXM	55.819,68	RS 0,80	RS 0,96	RS 53.586,89			100,00%	RS 53.586,89
4.0 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA							RS 433.201,89				
4.1	RO-51028	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M²	5.600,00	RS 4,05	RS 4,88	RS 27.328,00			100,00%	RS 27.328,00
4.2	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM (CM 30)	TXXM	1.959,04	RS 0,75	RS 0,90	RS 1.403,14			100,00%	RS 1.403,14
4.3	RO-51029	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M²	5.600,00	RS 2,37	RS 2,86	RS 16.016,00			100,00%	RS 16.016,00
4.4	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM (RS 2C)	TXXM	649,80	RS 0,75	RS 0,90	RS 584,64			100,00%	RS 584,64
4.5	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA À PISTA	M³	196,00	RS 1.560,66	RS 1.891,49	RS 370.732,04			100,00%	RS 370.732,04
4.6	RO-14635	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 25,10 A 30,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M³XXM	6.938,40	RS 2,05	RS 2,47	RS 17.137,85			100,00%	RS 17.137,85
TOTAL GERAL DA OBRA							RS 670.789,90	6,18%	RS 41.459,27	93,82%	RS 629.330,63

TOTAL DA SUPRESSÃO: R\$ 41.459,27 (Quarenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte e sete centavos)

Márcia A.E. Madeira
Engª Civil - CREA nº 176.622/D

Cláudio Antônio Palma
Prefeito Municipal

05/01/24